UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƢƠNG

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  20 /UBND-NN
V/v xây dựng mô hình Hợp tác xã

Nông nghiệp điểm năm 2024.

Bình Lương, ngày 21 tháng 03 năm 202   4

 Kính gửi:

           - Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa;

 - Ủy ban nhân dân huyện Như Xuân.

 Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh Thực hiện

Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt

động của hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc

thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030 trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa

 Căn cứ công văn số 1101/SNNPTNT-PTNT, ngày 07/03/2024 của Sở nông

nghiệp về việc đăng ký HTX tham gia xây dựng mô hình HTX nông nghiệp ứng

dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững trong

năm 2024;

Căn cứ công văn số 03/HTX-ĐK ngày 15/3/2024 của HTX Hợp Thành Bình

Lương về việc đăng ký thực hiện mô hình Hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao

năm 2024.

UBND xã Bình Lương đã tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ Trong thời gian qua,

tích cực cho các hợp tác xã trên địa bàn phát triển sản xuất kinh doanh; phối hợp với

các cấp, các ngành có liên quan tập trung chỉ đạo các hợp tác xã củng cố nâng cao

hiệu quả hoạt động và thực hiện đúng các quy định hiện hành của Nhà nước về hợp

tác xã theo luật hợp tác xã  năm 2012.

Năm 2022, Hợp tác xã Hợp Thành Bình Lương được thành lập và đã có nhiều

đóng góp cho quá trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Để tạo điều kiện

cho hợp tác xã tiếp tục phát triển sản xuất, UBND xã Bình Lương kính đề nghị

UBND huyện Như Xuân và các cấp có thẩm quyền xem xét, hỗ trợ cho Hợp tác xã

Hợp Thành Bình Lương được thực hiện mô hình, cụ thể:

- Tên mô hình: Cơ giới hóa trong sản xuất lúa, sắn năm 2024 tại HTX

Hợp Thành Bình Lƣơng, huyện Nhƣ Xuân.

- Địa điểm  xã Bình Lương, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hoá.

- Quy mô: 80 ha lúa và 100 ha sắn.

- Tổng kinh phí thực hiện: 937.000.000 (Chín trăm ba mươi bảy triệu).

Trong đó

+ Vốn Ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 750.000.000 đồng (Bảy trăm năm mươi

triệu đồng). Gồm:

 1. Hỗ trợ công tác tập huấn, kiểm tra  100.000.000 đồng (Một trăm triệu

đồng).

2. Hỗ trợ mua sắm máy móc, trang thiết bị  650.000.000 đồng (Sáu trăm

năm mươi triệu đồng).

+ Vốn của Hợp tác xã Hợp Thành Bình Lương: 187.000.000 đồng (một trăm

tám mươi bảy triệu đồng).

Nguồn vốn này do các thành viên Hợp tác xã đóng góp thực hiện.

(Có phương án và dự toán chi tiết kèm theo)

Kính đề nghị UBND huyện Như Xuân, Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh

Thanh Hóa quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ hợp tác xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

Biểu 01. Dự toán xây dựng mô hình HTX điểm năm 2024

Tên mô hình: " Cơ giới hóa trong sản xuất lúa, sắn năm 2024 tại HTX Hợp Thành Bình Lƣơng, huyện Nhƣ Xuân "

Quy mô: 80ha Lúa, và 100ha sắn

TT Hạng mục chi tiết Đơn vị

Số

lƣợng Đơn giá Thành Tiền

I Hỗ trợ quản lý, tập huấn, đào tạo nghề       200.000.000

II
Hỗ trợ xây dựng mô hình (hỗ trợ mua sắm trang thiết bị

phục vụ trồng trọt ứng dụng công nghệ cao)       737.000.000

1 Máy cày Kubuta L5018 Cái 1 378.000.000 378.000.000

2 Máy gặt đập Yurui SCM4LX1.5 Cái 1 225.000.000 225.000.000

3 Bánh lồng Cái 2 5.500.000 11.000.000

4 Dàn chảo 6HD Cái 1 26.000.000 26.000.000

5 Bừa Cái 1 3.00.000 3.00.000

6 Dàn phay đất khô Kubuta Cái 1 44.000.000 44.000.000

7  Dàn phay Nước Kubuta Cái 1 50.000.000 50.000.000

  Tổng chi phí đầu tƣ       937.000.000

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-27T07:40:27+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-27T08:19:57+0700